
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์  
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 2568 

------------------------------ 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยการประชุม
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้สอดคล้องกับข้อบังคับปัจจุบันและสถานการณ์ปัจจุบัน และมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระจำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕๖8 ข้อ ๗๔ (๑๗) (๒๐) และข้อ ๑๐๖ (๑๒) ประกอบมติคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ชุดที่ ๒6 ในการประชุม ครั้งที่ 3/2569 เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2568  
จึงกำหนดระเบียบไว้ดังต่อไปนี้  

  ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 2568” 

  ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๓ แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด  ว่าด้วยการ
ประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ข้อความนี้แทน 

“ข้อ ๓  ในระเบียบนี้  
“สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด               

          “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
องค์กรอิสระ จำกัด 

 “ค ณ ะอนุ ก ร รม ก าร” ห ม าย ค วาม ว่ า  ค ณ ะอนุ ก รรม การอำน วยการ 
คณะอนุกรรมการเงินกู้ คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์ และให้หมายความรวมถึงคณะอนุกรรมการอื่น  
ที่คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้ง   

  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

 “รองประธานกรรมการ” หมายความว่า รองประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

“ประธานอนุกรรมการ” หมายความว่า ประธานอนุกรรมการอ่ืนตามที่กำหนดไว้
ในข้อบังคับ ระเบียบ และมติคณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ 
จำกัด และคณะอนุกรรมการอำนวยการ คณะอนุกรรมการเงินกู้ คณะอนุกรรมการศึกษาและประชาสัมพันธ์ และ
คณะอนุกรรมการอื่นที่คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้ง 

“คณะทำงาน” หมายความว่า คณะทำงานที่คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งข้ึน 
“เจ้าหน้าที”่ หมายความว่า เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
“ผู้มาประชุม” หมายความว่า คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงานที่

คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งข้ึน  
 
 



 

-2- 
 

“ผู้เข้าร่วมประชุม” หมายความว่า เลขานุการ ผู้ช่วยเลขานุการ  ผู้แทนหน่วยงาน 
เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการประชุม และเจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบเรื่องที่เสนอที่ประชุม 
นอกจากนี้ให้เป็นไปตามที่ประธานในที่ประชุมอนุญาต หรือตามมติของคณะกรรมการ 

“การประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การประชุมที่สหกรณ์
กำหนดให้ต้องมีการประชุมหรือการประชุมอ่ืนใดที่กระทำผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ โดยผู้ร่วมประชุมมิได้อยู่ในสถานที่
เดียวกันและสามารถประชุมปรึกษาหารือและแสดงความคิดเห็นระหว่างกันได้ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

“สื่ออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า สื่อที่บันทึกข้อมูลหรือสารสนเทศใดๆ ที่ใช้
วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์โดยการประยุกต์ใช้ วิธีการทางอิเล็กตรอนไฟฟ้า คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า หรือวิธีอ่ืนใดใน
ลักษณะคล้ายกัน และให้หมายรวมถึงการประยุกต์ใช้ วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก หรืออุปกรณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับ
การประยุกต์ใช้วิธีการต่างๆ เช่นว่านั้น 

“ระบบควบคุมการประชุม” หมายความว่า ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ และหรือ
อุปกรณ์สื่อสารอิเล็กทรอนิกส์ใดๆ ทั้งฮาร์ดแวร์และซอฟต์แวร์ที่เชื่อมโยงกันเป็นเครือข่ายและมีการสื่อสารข้อมูลกัน
โดยใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร และหรือการโทรคมนาคมเพ่ือให้ผู้เข้าร่วมประชุมสามารถเข้าถึง และใช้
งานสำหรับการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ได้ ไม่ว่าจะเป็นการประชุมด้วยเสียง หรือทั้งเสียงและภาพ 

“ผู้ควบคุมระบบ” หมายความว่า เจ้าหน้าที่สหกรณ์ผู้ทำหน้าที่ดูแลและบริหาร
จัดการระบบการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตั้งแต่เริ่มทำการประชุมจนเสร็จสิ้นการประชุมแต่ละครั้ง” 

ข้อ ๔  ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๗ แห่ งระเบียบสหกรณ์ ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ข้อความนี้แทน 
         “ข้อ ๗  สหกรณ์อาจประชุมคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการอ่ืน หรือ
คณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงานผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ได้ โดยให้ถือปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการประชุมผ่านสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้องข้อกำหนดอ่ืนๆ  
  ในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการอ่ืน หรือคณะอนุกรรมการ 
หรือคณะทำงานที่ต้องมีผู้มาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการอ่ืน
หรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงานทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม ให้เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในระเบียบของ
สหกรณ”์  
 ข้อ ๕  ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๑๐ แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ข้อความนี้แทน 
          “ข้อ ๑๐ ในระหว่างการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ห้ามมิให้บุคคลอ่ืนร่วมรับฟังและห้าม
มิให้ผู้ใดใช้เครื่องบันทึกเสียง เครื่องบันทึกภาพหรือเครื่องมือสื่อสารใดๆ เว้นแต่เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับการ
ประชุมเพ่ือประโยชน์ในการจัดทำรายงานการประชุม หรือได้รับอนุญาตจากประธานในที่ประชุมเท่านั้น แต่ในกรณี
การประชุมลับการบันทึกใดๆ ให้เป็นไปตามมติของที่ประชุม” 
 
  ประกาศ  ณ  วันที่  12  ธันวาคม พ.ศ. 2568 
       
 

    (นายครรชิต  เจริญอินทร์) 
                                                                ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                            สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 


